1) Isid. etym. VI 16, 2. 2) Gal. II 1. 9. 3) glossa. 4) Aug. contra Faust. (MPL 41 313).
5) Sap. 6, 26. 6) Prov. 11, 14. 7) Prov. 27, 17. 8) Isid. sent. III (MPL 83 679). 9) Thomas
quol. I 14. 10) 1. Cor. 1, 17. 11) 2. Tim. 2, 2.

voluptas, habundancia proprie patrie, familiaritatis, parentum et amicorum, vnde *Tulius in libro de senectute*¹⁾ *Nullam sane inquit pestem quam voluptatem corporis. Cumque deus homini nihil mente praestantius dedisset, huic diuino muneri nichil tam inimicum esse quam voluptatem corporalem neque in voluptatis regno virtutem posse consistere. Et si ipsa diu perseuerat, omne animi lumen extinguit. Venus enim furatur intellectum spisse sapientis vij ethicorum*²⁾ *et venter pinguis <non> sensum lenem generat secundum b. Ieronimum.*³⁾ Hinc est, quod dicitur *Iob 28.*⁴⁾ *Non inuenitur sapientia scilicet in terra suauiter viuencium. Abissus dicit: Non est in me, et mare loquitur: Non est mecum.* Quod ibidem exponit *Gregorius 18. moralium*⁵⁾ de hominibus carnalibus, superbis et cupidis, a quibus sapientia absconditur. Ideo Plato, quamuis Athenis magister esset et potens, secundum *Ieronimum ad Paulinum*⁶⁾ tamen vt melius vacare posset studio philosophie, elegit sibi villam achademiam desertam et pestilentem procul a ciuitate Atheniensium distantem, vt assiduitate morborum impetus in eo voluptatis et libidinis frangerentur. Cum itaque studia generalia, vt praefertur racionabiliter, sint introducta, vere sapientie discipulus frequenter adire ac frequentare debet literatos exemplo beati Martini, qui pro doctrina beatum adiit Hilarium et exemplo beati Ieronymi, qui adiit Gregorium Nazarenum. Et b. Augustinus visitauit Ambrosium et Simplicianum et b. Thomas Albertum in Colonia adiit magnum, qui pro sapientia acquirenda et discenda omnes humiliter transierunt, Exemplo eciam philosophorum gentilium, qui pro acquisitione sapientie naciones et regiones adierunt diuersas, famosos in scienciis vt audirent, quaesierunt, sicuti *Pythagoras*⁷⁾, *Plato atque Appolonius* cum ceteris vt de vita philosophorum debet eciam humiliter animo doctos temptare ad aliquod discendum et in aduersis tranquillitate mentis propter studium pacienciam habere, sicuti Plato, Et plus debet quaerere addiscere sapientiam quam videre spectaculorum insaniam, atque plus querere hominem in scienciis famosum quam opes uel honoris fastigium vt quidam et praesertim nobiles — *Ieronimus recitat ad Paulinum*⁸⁾ — fecerunt. Quorum sanctorum ac philosophorum vestigia, vt supra dictum est, et pedes Dominus noster vesperianus hucusque secutus caute seipsum videndo, sciencias et maxime sacram theologiam diligenter addiscendo, vt videlicet deum vere cognoscat, recte colat atque perfecte diligit eo, quod vniuscuiusque facultatis gymnasium in hunc finem tendere debeat, vt inquit b. *Augustinus 2º de trinitate c. primo*⁹⁾ dicens: *Non ero segnis ad inquirendum scienciam dei siue per eius scripturam aut per eius creaturam, que vtraque nobis ad hoc proponitur, vt ipse queratur ipseque diligitur, qui et illam inspirauit et istam creauit.* Et quia deus est vniuersalis omnium dominus et omnis homo seruus eius fidelis esse debet, videlicet ante omnia scrutari omnis homo debet de domino deo suo eius primo voluntatem, vt ei obediat, quem scire poterit in agendis et obmittendis facultate duplici, theologica videlicet et iuridica, illa in generali, ista in speciali, 2º scrutari debet eius potentiam, sapientiam, bonitatem et dignitatem, ut ipsam diligit et secundum multitudinem glorie virtutis sue ipsum laudet et extollat. Et scire hoc poterit facultate theologica ex scripturis sanctis et philosophica ex omnibus creaturis. Est igitur omni generacioni querencium dominum studium quadruplicis facultatis necessarium, videlicet sacre theologie, iuris canonici, medicine et philosophie. Eo quod necessaria sunt sacerdotibus ad sciendum sacrorum libri leccionarius, antiphonarius, baptisterium, computus, canon penitencialis, psalterium. Ex quibus si vnum de omnibus defuerit, sacerdotis nomen vix in eo constabit. Hinc est, quod studere in quacunque licita facultate ex hoc ex caritate propter dominum atque ecclesie vtilitatem est vite eterne meritorium. Quodlibet enim tale studium est actus liber de genere bonorum

1) Cic. Cat. 12, 39. 40. 2) Arist. eth. VII 12 1152b 17. 3) Hier. ep. LII 11 (MPL 22 537).
 4) Job 28, 13. 5) Greg. mor. XVIII 41 (M 76 75 B). 6) cf. Hier. ep. 53 1 (MPL 22 540).
 7) cf. Hier. ep. 53 1. 8) cf. Hier. ep. 53 1. 9) Aug. de trin. II pro. 1 (M 42 1187 B).

et ex caritate procedens *intra* tamen omnium hominum studia secundum s. Thomam contra gentiles ca. 2^o.¹⁾ *Sapientie theologicæ studium est perfectius et sublimius, vtilius et iocundius. Perfectius quidem, quia, in quantum homo sapientie studiis datur, in tantum vere beatitudinis aliquam partem habet, vnde beatus vir, qui in sapientia morabitur. Ecc. 14²⁾ Sublimius autem est, quia per ipsum homo præcipue ad diuinam similitudinem accedit, quia omnia in sapientia fecit, vnde quia similitudo est causa dilectionis sapientie studium præcipue deo per amicitiam coniungit, propter quod dicitur sap. vij.³⁾ Sapientia thesaurus infinitus est hominibus, quo qui vsi sunt, participes facti sunt amicitie dei. Vtilius autem est, quia per ipsam sapientiam ad immortalitatis regnum peruenitur. Concupiscencia enim sapientie deducet ad regnum perpetuum sap. vj.⁴⁾ Iocundius vero est, quia non habet amaritudinem. Conuersatio eius est leticia et gaudium sap. 8.⁵⁾ Ex quibus clare patet primo, quod inter facultatum studia eciam meritoria studium theologie ceteris studiis magis est meritorium. Apparet 2^o quod huiusmodi facultatum studia, si non fiant ex caritate, adhuc studium theologie est ceteris ad vitam eternam magis directum mediate et dispositiue, patet, quia per studium theologie magis directe quis cognoscit, quanta pena pro peccato debetur et quantum præmium pro merito, ex quorum primo homo ad penitentiam instigatur, ex altero vero ad bona opera excitatur, vnde dicit Crisostomus super Mt.⁶⁾ *Quidquid queritur ad salutem, inuenitur in sacris scripturis. Ignorans ibi inuenit, quid discat, contumax, quid timeat, laborans promissa, quibus recreetur.* Eciam per studium theologie magis potest quis suos rimari defectus et incitari ad virtutum actus dicente b. Gregorio 2^o moralium in principio⁷⁾: *Sacra scriptura mentis oculis quasi quoddam speculum opponitur, ut interna nostra facies in ipsa videatur. Ibi feda nostra et pulchra cognoscimus, ibi sentimus, quanta profecimus et quam longe a profectu distamus.* Apparet 3^o Et si theologia sufficiat pro regimine ecclesie se sola expeditius, tamen ipsa per eam regitur sciencia iuris canonici ipsi adiuncta. Prima pars patet, quia ipsa sola sciuntur ad vitam eternam necessaria secundum illud et sic ad thimo. 2^o.⁸⁾ *Sacre litere te possunt instruere ad salutem, vt sit perfectus homo dei ad omne opus bonum instructus et eciam spiritualis indicat omnia prime cor. 2^o.⁹⁾ vbi glosa¹⁰⁾ Omnia iudicanda, que ad iusticiam et vitam sufficiunt. Et b. Augustinus 14. de trinitate¹¹⁾ huic sciencie attribuit illud tantummodo quo fides saluberrima gignitur, roboratur et defenditur. 2^a pars patet, quia in iure multi casus particulares sunt, ex quibus statim consimiles in ecclesia casus emergentes possunt expediri sine longa deliberacione ac sine magna scripturarum discursione, vnde et ecclesia melius regitur per theologum simul et iuristam quam per nudum theologum uel purum iuristam. Ista singula noster vesperianus non ignorans se præcipue theologicæ sciencie necnon iuris canonici facultati mancipauit per longiora tempora diligenter imbuendo seque antecedenter videndo et tandem in patria luculenter oculos suos beatificando præcipue et similiter suorum sequacium. Ita quod congrue sibi potest dici: *Beati oculi, qui vident, que vos videtis.* Et tantum de primo principali.**

Dixi 2^o breuius 3^m et 4^m obmittendo, Quod volens habere oculos beatos hic antecedenter et in futura vita luculenter debet videre mundum labilem et procellosum ad spernendum. Et merito, quia Naum 3^o.¹²⁾ dicitur: *Omnis, qui viderit te, resiliet a te, viderit, inquam, non solum exterius, vbi floret et placet, sed et interius, vbi fetet, horret et torquet. Ideo dicit beatus Bernhardus¹³⁾, Quod falce discrecionis mundus esset aperiendus et cernendus et sic ab hominibus sperneretur. Qui mundum ipsum sic videt, ab ipso si pedem posuit, tanquam ab incendii contagio resilit at-*

1) Thomas sum. phil. I 2. 2) Eccli. 14, 22. 3) Sap. 7, 14. 4) Sap. 6, 21. 5) Sap. 8, 16.
6) Chrys. serm. ? 7) Greg. mor. II 1 (MPL 75 533 D). 8) 2. Tim. 3, 15. 9) 1. Cor. 2, 15.
10) Aug. de trin. 14, 1 (MPL 42 1438 A). 11) Walafridus Strabo, glossa ordinaria (MPL 114 522 D),
12) Nah. 3, 7. 13) Bernh. ?

que fugit, quia *totus mundus in maligno positus est j. Joh. v.¹⁾* Vnde *sapiens ad mundum cognoscendum multum studiosus*, prout fatetur *eccles. primo.²⁾* Quinque in mundo in excessu appetibilia cognouit atque vidit, scilicet dignitatis celsitudinem, potestatis latitudinem, facultatis plenitudinem, voluptatis magnitudinem, claritatis limpiditatem prout de talibus per ordinem loquitur *Eccles. ca. 2^o.³⁾* Cumque *possedi*, inquit, *seruos et ancillas*. Hoc quo ad primum. *Multamque familiam habui, armenta quoque*, quoad secundum. *Magnos ouium greges ultra omnes, qui fuerunt ante me in ierusalem, coarctavi mihi⁴⁾*, quo ad 3^m, *feci mihi cantores et cantatrices et delicias filiorum hominum*, quo ad 5^m 4^m, *sapientia quoque perseueravit mecum*, quo ad 5^m. Sed post hec omnia concludit: *Vidi in omnibus vanitatem*, quia verum hominis bonum non adducunt neque faciunt, sed *affliccionem animi⁶⁾*, quia deliciae antequam habentur, per desideria affligunt, sed et habite per societatem in fastidium vertunt, Et nichil permanere sub sole, quia cito deficiunt et hominem deserunt omniaque corrumpunt. Quinque ista principaliter vidit sapiens, vbi supra propter que ab omnibus mundus omnino est contempnendus. Primo videlicet in cella equitatis summam prauitatem, 2^o in caula vnitatis summam seueritatem, 3^o in aula libertatis summam egestatem, 4^o in mora breuitatis summam peruersitatem, 5^o in curia dignitatis summam difformitatem. Primo vidit prauitatem, dixi, in cella equitatis et hoc capitulo 3^o, vbi inquit: *vidi* et dissimulare scilicet volui *sub sole* i. e. sub hominum habitacione in loco iudicii *impietatem⁷⁾*, hoc est: vbi dari debet rectum iudicium et iusta sententia, iniquitatem, quod hodie timendum est fieri odio, scilicet prece, precio aut fauore seu timore, quod iusticia declinetur et pluries inique iudicetur. 2^o idem *capitulo 4.⁸⁾* vidit in caula vnitatis summam seueritatem. *Verti enim inquit me ab alia et vidi calumpnias, que sub sole geruntur, et lacrimas innocentum et neminem consolatorem nec posse resistere eorum violencie cunctorum auxilio destitutos*. Magna enim est abusus, quod omnes sumus fratres eiusdem legis atque fidei, ymmo membra Christi, quod vni desolato, iusto, tribulato a nullo aut ab aliquo vix succurratur. Idem dixi 3^o vidit et hoc *capitulo vj.⁹⁾* ibidem summam egestatem dicens: *Est et aliud malum, quod vidi sub sole et quidem frequens apud homines, vir, cui dedit deus diuicias et substanciam et honorem etc.* Et subditur: *Nec tribuit potestatem deus, vt comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud, hoc vanitas et magna miseria est*, ymmo vere est quasi oppositum in adiecto, videlicet, quod quis diuiciis affluat et egeat, sic eciam locuples et egens. Videbat idem sapiens 4^o denique summam peruersitatem et hoc *capitulo vij.¹⁰⁾* sic inquit: *hoc quoque vidi in diebus vanitatis mee: iustus perit iniusticia sua et impius viuit multo tempore in malicia sua*. Videtur namque magna deordinacio, quod in breui tempore huius vite boni parum viuunt et mali multum, de quibus supersedeo ad praesens. Demum et quinto vidit summam deformitatem. Et hoc *capitulo x.¹¹⁾* dicens: *Est et malum, quod vidi sub sole quasi per errorem egrediens a facie principis, positum stultum in dignitate sublimi* i. e. sublimi indignitate et diuites scilicet gratie sedere deorsum. Vidi seruos in equis etc. Que omnia si diligenter consideramus, mundum iam in his maxime laborare videmus. Hec ergo aduertens mundum debet toto conatu contempnere, sicuti noster dominus vesperians et mox vesperiatu fecit non autem subito, sed certo tempore reuoluto, praeter namque praemissa magisterium in artibus adeptus ad alta tendens methaphysicam pro certo tamen magistro suo disputavit. Non eciam multis reuolutis annis collegium maius adeptus fuit. Et sic consequenter ad facultatis arcium honorem sineque suo praeiudicio certis modis et cautelis altera namque vice decanatum ipsius diligenter rexit demumque his et aliis postpositis singulis ipse

1) 1. Joh. 5, 19. 2) Eccli. 1, 17. 3) Eccle. 2, 7. 4) Eccle. 2, 8. 5) Eccle. 2, 9.
6) Eccle. 2, 11. 7) Eccle. 3, 16. 8) Eccle. 4, 1. 9) Eccle. 6, 1. 2. 10) Eccle. 7, 16. 11) Eccle.
10, 5. 6. 7.

pro nichilo arbitratus omnia cum apostolo *ad phil. 3.*¹⁾ dicens: *Omnia detrimentum feci et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifacerem.* Et sic ad ipsam sacram theologiam, que, ut dixi, lumen est ipsum medium, ut ipse oculus mentis videat, illuminans se totaliter conuertit ad ipsam, cognouit, ut modo sit vesperianus ac 3^a feria proxima in ecclesia sancti Nicolai, ut praefertur, domino deo concedente in principio septime in ipsa sacra theologia magistrandus et birretandus. *Oculi* ergo sui *beati*, quia viderunt et *vident, que vos videtis.* Et non tantum isti, sed omnium eorum, qui ipsum in his fuerint secuti. Bene ergo dicere valeo ad ipsum dominum vesperianum et mox vesperiatum: *Beati oculi, qui vident, que vos videtis.* Que praetermissis causa breuitatis duobus membris videlicet 3^o et 4^o fuerunt verba vestris Reuerenciis pro themate proposita et, ut audistis, introducta.

In quibus quidem verbis ut congruencius introductis duo principaliter prae laudis praeconio mox nostri vesperiatum, que ipsum in sacra theologia magisterio bene digna efficiunt, breuissime innuuntur. Primum et magisterii et praelacionis dignitas. 2^m vero est eiusdem status mercedis sublimitas. Primum innuitur, cum dicitur: *Oculi*, 2^{um} autem cum subditur: *Beati, qui vident.* Pro primo concordat scriptura *Cant. 5.*²⁾ *Oculi eius sicut columbe super riuos aquarum.* Et idem *c. 7.*³⁾ *Oculi tui sicut piscine in esebon, que est in porta filie multitudinis.* Vbi secundum glosam⁴⁾ et gorram per oculos ecclesie designantur praelati et doctores. Sed pro 2^o dicitur *M^t v.*⁵⁾ *Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt.* Est tamen circa primum notandum, Quod officium magistri et praelati est subditos arguere exemplo aquile, que teste *Plinio*⁶⁾ rostro et vnguibus suos percutit pullos, ut nidum compellantur exire victumque querere atque volare. Sic et magister atque praelatus quilibet, ymmo et ipse debet suos filios i. e. discipulos et subditos rostro i. e. minis, scilicet verbis ac vnguibus i. e. verberibus seu penis corrigi siue arguere et ad exeundum nidum carnalitatis et voluptatis ad querendum victum gratie, deuocionis et veritatis atque ad volandum per contemplacionem ad altitudinem eterne felicitatis, ut sic ipsos compellere, docere, animare et in cunctis actibus seu operibus instruere ac informare. Quod etiam et ipse dominus deus continue facit. Nam ipse nos arguit videlicet per scripturam commonendo, per tribulaciones puniendo et quasi per violenciam compellendo. Et ideo cuiuslibet tali dicitur sicut et nostro domino vesperiano, mox vesperiato illud *2^o thi. 4.*⁷⁾ *Argue, obsecra, increpa in omni paciencia et doctrina.* Ex quibus patet, quod quelibet correccio debet fieri cum aliqua seueritate. *Argue*, inquit, *increpa* cum allectiua benignitate *obsecra*, ait, cum delectiua maturitate in omni paciencia cum discussiua prudencia maturitatis dilatiua. Hanc enim formam quilibet superior debet seruare Exemplo dei videlicet instruere iusticie veritatem, arguere, increpare et corripere vicia et iniquitatem, vnde quecunque sunt aliis superiora, ut communiter seniora sunt et excellenciora, ut patet in naturalibus brutis et volatilibus. Nam ignis suo ardore, sol suo calore, leo sua atrocitate, aquila sua seueritate et crudelitate sibi subdita corpora antecellunt. Sic suo modo in moralibus illi, qui sunt aliis in statu et gradu maiores, debent esse per correccionem in iusticia aliis forciores atque sanciores, vnde merito tales debent esse ignei per rigorem, solares per ardorem, leones per asperitatem, aquile per seueritatem. In ipsis quoque sit ignis ardore correccionis, sol splendide cognicionis, leo rigoris et comitancie, aquila rigoris et audacie. Et quia difficile est subditos ac peruersos cuiuscunque status secundum rigorem iusticie castigare et arguere, corrigere et increpare. Ideo oportet superiores ut magistros et praelatos audacter et seuerè contra ipsos militare. Nam de leone dicitur: *leo est fortissimus bestiarum et ad nullius pauabit cursum prouerb. 30.*⁸⁾ Et hoc ostenditur, cum dicitur: *argue, increpa*

1) Phil. 3, 8. 2) Cant. 5, 11. 3) Cant. 7, 4. 4) glossa. 5) Matth. 5, 8. 6) *Plin. nat. hist. X 15. 7) 2. Tim. 4, 2. 8) Prov. 30, 30.

vnde *increpa feras arundinis, congregacio thaurorum in vaccis populorum ps. 67.*¹⁾ vbi nominantur 4^{or} genera peruersorum, quae reprehendi debent et necessario argui per magistratos et superiores, scilicet seuiantes crudelibus, ubi inquit feras. Intendentes prosperitatibus. Arundinis inquit scilicet auaros et diuites, qui in baculo arundineo egypti i. e. mundi prosperitate instabili confidunt. Item combinantes malignitatem Congregacio, ait Inclinatos ad carnalitem thesaurorum scilicet illos, qui semper volunt esse cum vaccis populorum i. e. cum mulieribus. In talibus igitur seueritate iusticie *increpa, argue* etc. Quod quanquam sit onerosum, est tamen officium valde meritorium, vnde *j. Thy. 3.*²⁾ *Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, vbi glosa*³⁾ dicit: *vere opus aut onus, non honorem, laborem, non dignitatem.* Sed vt dixi, circa 2^m innuitur et breuius eiusdem mercedis status sublimitas, cum dicitur: *Beati, qui vident, vnde secundum Senecam in libro de quatuor virtutibus cardinalibus*⁴⁾ tria sunt consideranda, praesencia scilicet, praeterita et futura. Vnde dicit ibidem: *Si prudens es, animus tuus tribus dispensetur temporibus: praesencia ordina, futura praeuide, praeterita recordare. Nichil qui de praeterito cogitat, vitam perdit, obliuiosus et fatuus appellatur. Qui autem nichil de futuro praemeditatur, in omnibus incautus incidit. Propone ergo in animo tuo bona et mala, illa vt moderari possis, ista, vt possis sustinere.* Que noster dominus mox vesperiatu caute attendens futura praeuidit studiose, praesencia laboriose atque praeterita consummauit fructuose, ita quod propter primum merito est licenciatus et propter 2^m statim vesperiatu et propter 3^m domino deo fauente sacre theologie magisterio fiet in aula tercia feria, vt dixi, proxima hora septima circa principium legaliter decoratus. Et tantum de tercio principali huius actus.

In aula magistri Stephani de prettin Anno 1440.

Handschrift Nr. 866 Bl. 274^a–278^a.

*In nomine patris et filii et spiritus sancti Mⁱ vlt.*⁵⁾ Sic hucusque actus meos solitum sum inchoare, sic et proposui continuare et infinem vsque perseuerare desiderans finaliter in mortis mee vtinam gracioso examine taliter terminare oculos pariter et os feliciter claudere. In nomine patris et filii et spiritus sancti domino et magistro nostro ihesu Christo misericorditer mihi concedente. Ad cuius laudem et gloriam sueque intemerate genitricis marie virginis gloriose ac generaliter tocus celestis curie honorem specialiterque patronorum nostre misnensis ecclesie, beatorum videlicet Johannis apostoli et ewangeliste ac Donati episcopi et matris, singulariter quoque beatissimi confessoris Anthonii egipciorum heremite, suffragatoris mei apud deum, ut spero, graciosissimi Necnon pro incremento huius alme vniuersitatis ac theologice facultatis studii lipczensis. In hoc praesenti actu tria intendo facere: primo sacram scripturam pro posse meo commendare, vt per hoc excitetur affectus, 2^o vnam quaestionem disputare, vt perficiatur intellectus et 3^o graciaram acciones resonare, vt ingratitude remoueat defectus.

Ad primum me allicit dictum prophete inquentis *Annunciate de die in diem salutare eius ps. xcvi.*⁶⁾ Quanquam ipsa scriptura sit *maior omni laude ecclesc. xliis.*⁷⁾ Ad 2^m me compellit ipsius veritatis, que per disputationem acquiritur, multiplex vtilitas. Ipsa namque veritas illustrat intellectum tenebras expellendo, hilarescit affectum gaudium generando, purgat peccati defectum reatum abstergendo. Ad 3^m me cogit dictum beati *Bernhardi super can.*⁸⁾ dicentis: *Ingratitudo inimica est anime, exinanicio meritorum, virtutum dispersio, beneficiorum perditio, ventus vrens, fontem siccans diuine pietatis.*

1) Ps. 68, 31. 2) 1. Tim. 3, 1. 3) cf. Walafridus Strabo (MPL 114 628 C). 4) Sen. de quatt. virt. II 9 (H. III 470). 5) Math. 28, 19. 6) Ps. 96, 2. 7) Eccli. 43, 33. 8) Bernh. sup. cant. (MPL 183 1027) — Thomas Hibernicus manipulus flor. ed. Venet. fol. 127^b.

Quantum igitur ad primum seu executionem primi recommendaturus sacrosanctam scripturam, videlicet ipsam theologiam, omnium scienciarum dominam et reginam, si mentis oculo considerauero ipsius infallibilem veritatem, inenarrabilem firmitatem ac excellentem dignitatem, sane reperio, quod ipsam recommendaturus esse deberet prudentia plenus, sciencia gnarus, consciencia purus, ego vero in his omnibus et singulis heu deficio. *Stultissimus enim virorum sum et sapiencia hominum non est mecum prouer. 30.*¹⁾ et hoc contra primum *puerque sum paruulus et ignorans 3. Reg. 3*²⁾ et hoc contra 2^m. *Ego eciam sum, qui peccavi, ego inique egi 1. paral. 21.*³⁾ et hoc contra 3^m. Quid ergo facturus quasi ignoro? Si namque his conuictus obticuerero, vereor illud *ysa. vj.*⁴⁾. *Ve michi, quia tacui*, cum vtique dominum in scripturis eius laudare iubemur *ysa. xxiiij.*⁵⁾ *In doctrinis glorificate dominum. Angustie igitur michi sunt vndique dan. xiiij.*⁶⁾ *Timorque et tremor venerunt super me ut contexerunt me tenebre ps. liij.*⁷⁾ *Tenebre*, inquam, inexperientie agendorum, quoad prudentiam, experientia enim, que ex multis causatur memoriis 2^o posterum *in antiquis est sicut et sapiencia. Iob xij.*⁸⁾ *ego vero puer sum. Ier. primo.*⁹⁾ Puer vtique quamuis non etate, tamen sciencie paruitate et puer exercicio morum, qui non distinguitur a puero annorum dicente *philosopho primo ethicorum.*¹⁰⁾ *Nichil differt etate puer et moribus puerilis*, propter quod utique contexerunt me tenebre imprudentie, quia *iuuenes constat non esse prudentes 3^o ethicorum.*¹¹⁾ *Tenebre eciam me contexerunt* ignorantie dicendorum et hoc quo ad scienciam, quia non cognoui litteraturam *ps. lxx.*¹²⁾ ymmo *sapiencia et sciencia hominum non est mecum prouer. 30.*¹³⁾ Tercio contexerunt me tenebre immundicie peccatorum quoad conscienciam. Nec mirum, quia *in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea ps. l.*¹⁴⁾ Et non solum in peccatis conceptus, sed heu eciam in peccatis perseuerans. Nam *si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est 1. Joh. 1.*¹⁵⁾ Quia igitur ut praemissum est, in agendis sum inexpertus quoad prudentiam, Ideo incaute me intromitto ad laudandam hanc scripturam eo, quod *recommendacio cum discrecione fieri debet* ut dicit venerabilis *Seneca*¹⁶⁾ et *Rupertus de rogio in nouo cathone.*¹⁷⁾ Discrecio vero ad prudentiam pertinet *vj. ethicorum*¹⁸⁾, quia vero in dicendis ignorans sum quoad scienciam, ideo vanus sum ad laudandam hanc sacram paginam, quia *vani sunt omnes homines, in quibus non est sciencia dei Sap. 13.*¹⁹⁾ Quia vero per peccata immundus quo ad conscienciam, ideo ineptus ad laudandam hanc sacram scienciam, quia *non est speciosa laus in ore peccatoris ecclesi. xv.*²⁰⁾ Et peccatori dixit deus: *Quare tu enarras iusticias meas ps. xlix.*²¹⁾ ob hoc igitur *artor vndique nimis ij. Reg. xxiiij.*²²⁾ et *omni parte angustie me premunt 1. paral. xxj.*²³⁾ Confisus tamen de patris misericordia, qui utique misericors est *luce vj.*²⁴⁾ *Estote misericordes, sicut et pater vester misericors est*, de filii beneficencia, qui eciam *linguas infancium fecit disertas sap. x.*²⁵⁾ de spiritus sancti clemencia, qui dona sua distribuit *singulis, prout vult 1. cor. xij.*²⁶⁾ In nomine patris et filii et spiritus sancti *aperiam in parabolis os meum et loquar propositiones ab inicio ps. lxxvij.*²⁷⁾ loquar, inquam, et resumam verbum in principio cursus mei pro themate assumptum, pro sentenciis continuatum, sed nunc pro aula 3^o consummandum, videlicet illud *verbum dei manet in eternum.*

Es folgt fast wörtlich die schon von Stephan von Prettin oben S. 44 verwendete recommendatio scripturae sacrae des Hermann von Altdorf.

1) Prov. 30, 2. 2) 1. Kön. 3, 7. 3) 1. Chron. 21, 17. 4) Jes. 6, 5. 5) Jes. 24, 15.
6) Dan. 13, 22. 7) Ps. 55, 6. 8) Iob 12, 12. 9) Jer. 1, 7. 10) Arist. eth. I 1 1095 a 6.
11) *Arist. eth. VI 9 1142 a 15. 12) Ps. 55, 6. 13) Prov. 30, 2. 14) Ps. 51, 7. 15) 1. Joh. 1, 8.
16) Sen.? 17) Robertus de Euromodio expositio Catonis, de adulatione, Bl. 12 (Basel 1486, Leipz. Un.-Bibl.). 18) *Arist. eth. VI. 19) Sap. 13, 1. 20) Eccli. 15, 9. 21) Ps. 50, 16.
22) 2. Sam. 24, 14. 23) 1. Paral. 21, 13. 24) Luc. 6, 36. 25) Sap. 10, 21. 26) 1. Cor. 12, 11.
27) Ps. 78, 2.

Sequitur de resumpta eiusdem.Handschrift Nr. 866, Bl. 278^a—283^a.

In nomine patris et filii et spiritus sancti *M^t ult.*¹⁾ In hoc actu tria habeo facere. Primo materiam epistolarum beati pauli, quas intendo legere, recommendare, 2^o vnam quaestionem de resumpta disputare et 3^o graciaram acciones resonare. Quantum igitur ad primum. Ad omnipotentis dei gloriam eiusdemque genetricis virginis marie ac tocius celestis curie laudem et honorem ac propriam vtilitatem et simplicium in sacra theologia studere volencium lecturus epistolas beati pauli apostoli vnum in essentia et trinum in personis dominum inprimis inuoco, ut sit michi principium, medium et finis, quia ipse *prope est omnibus inuocantibus eum in veritate ps. cxliiij.*²⁾ Ipse enim *non derelinquit sperantes in se Judith xiiij.*³⁾ Et ideo ad ipsum recurrendum est primo, *a quo omnia, per quem omnia, in quo omnia ad Roma. xj.*⁴⁾ Nam sine ipso nichil fieri potest ipso dicente: *Sine me nichil potestis facere Joh. xv.* quia *sine ipso factum est nichil Joh. j.*⁵⁾ Nam ipse est *alpha et o, principium et finis apoc. primo et xxij.*⁶⁾ Ipse enim ponit principium. Et ideo humiliter supplico, ut suppleat usque ad finem, quia a me ipso hoc opus perficere et ex me sum insufficiens. *Sed sufficiencia nostra ex deo est ij. cor. iiij.*⁷⁾ nam sine ipso sum *velut es sonans aut cymbalum tynniens j. cor. xiiij.*⁸⁾ Ad ipsum enim est recurrendum iuxta doctrinam *boecij. iij. de consolacione prosa. ix.*⁹⁾ dicentis: *Inuocandus est pater omnium, sine quo nullum rite fundatur exordium.* Ipse enim res penitus desperatas et impossibiles donare potest, *quia non erit impossibile apud eum omne verbum luc. j.*¹⁰⁾ Quibus omnibus attentis *flecto genua cordis mei ad patrem domini mei ihesu christi, a quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur, vt det michi secundum diuicias glorie sue virtutem corroborari per spiritum eius in interiori homine ad eph. iij.*¹¹⁾ et ut det mihi *sedium suarum assistricem sapienciam sap. ix. capitulo*¹²⁾, ut mecum sit et mecum laboret, ut sciam, quid acceptum sit apud eum, *Ibidem laboret, inquam, efficaciter, vt concreseat in pluuiam doctrina mea et quod fluat vt ros eloquium meum deuter. xxxij.*¹³⁾ fluat, inquam, ut fiat in cordibus auditorum et simplicium *fons aque viue salientis in vitam eternam Joh. iij.*¹⁴⁾ Sed quia ad alios docendum plura requiruntur, quandoque namque requiritur correccio, aliquando obsecratio, interdum increpacio dicente apostolo: *Argue, obsecra, increpa in omni paciencia et doctrina ij. ad thimo. iij.*¹⁵⁾ Ego autem considerans seu animaduertens dictum *senece*¹⁶⁾ dicentis: *Generosus est animus humanus et facilius ducitur quam trahitur.* Idcirco non arguendo seuerere, sed hortando beneuole, non potestatiue, sed caritatiue, exhortatiue ergo quemlibet in vinea domini laborantem et laborare volentem docendo seu addiscendo benigne alloquor. Scio namque, quod *erga corrigendos plus agit beneuolencia quam seueritas, plus exhortacio quam commocio, alias comminacio, plus caritas quam potestas, vt inquit beatus gregorius*¹⁷⁾ et habetur in *can. licet xlv. d.*¹⁸⁾ Cui alludit, quod dicit propheta: *Corripiet me iustus in misericordia et increpabit me ps. cxl.*¹⁹⁾ Que omnia perpendens cuilibet in ecclesia dei et fide catholica laboranti hortatiue et in persona Christi et ecclesie et apostoli pauli dico et dicere debeo: *labora sicut bonus miles ij. ad thimo. ij.*²⁰⁾ — — — —